ВЕСЕЛОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

ТРИНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

04 октября 2024г. №3 пгт Весёлое

Об утверждении Положения о порядке и правилах присвоения
наименований элементам улично-дорожной сети, наименований

элементам планировочной структуры, изменение, аннулирование таких
наименований в границах Веселовского муниципального округа

Запорожской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской
Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения,
изменения и аннулирования адресов», Уставом муниципального образования
«Веселовский муниципальный округ Запорожской области» с целью
установления единого подхода к присвоению наименований элементам
улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, изменение,
аннулирование таких наименований в границах Веселовского
муниципального округа Запорожской области, а также в целях закрепления
местных топонимов, увековечивания памяти выдающихся граждан и
событий, связанных с историей муниципального округа, Веселовский
окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке и правилах присвоения

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам
планировочной структуры, изменение, аннулирование таких наименований в
границах Веселовского муниципального округа Запорожской области,
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Веселовского окружного Совета депутатов по
вопросам жилищно-коммунального и строительного хозяйства.

2

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Председатель Веселовского
окружного Совета депутате:

К|%ЕСЄЛОВСКИЙ'®^

окружной
S I j ‘ ОСОВЕТ /♦«

ДЕПУТАТОВ
V\.O /і

В.И. Мацак

Глава Весе,
муниципал о окру§Ц

^ННИСТРДОДя^^у
ВЕСЕЛОВСКОГО

vs ^уИУницишльного/* /

V4 0КРУГА //ьА
Xk* vX Х<у у/

И.Аг>Г агаринов

3

           Приложение

                           УТВЕРЖДЕНО
                                                                                 решением Веселовского
        окружного Совета депутатов
        от 04.10.2024 № 3

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и правилах присвоения наименований элементам улично-
дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры,

изменение, аннулирование таких наименований в границах

Веселовского муниципального округа Запорожской области.

 1. Общие положения
 1.1. Положение о порядке и правилах присвоения наименований

элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной

структуры, изменение, аннулирование таких наименований в границах

Веселовского муниципального округа Запорожской области (далее

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил

присвоения, изменения и аннулирования адресов», Уставом муниципального

образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области»      и
устанавливает единый подход к присвоению наименований элементам

улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, изменение,

аннулирование таких наименований в границах Веселовского

муниципального округа Запорожской области (далее округа) в целях

закрепления местных топонимов, увековечивания памяти выдающихся

граждан и событий, связанных с историей муниципального образования.
         1.2. Данное Положение не распространяется на присвоение, изменение,

аннулирование наименований таким элементам улично-дорожной сети как

автомобильные дороги федерального значения, автомобильные дороги

регионального или межмуниципального значения и не распространяется на
процедуру присвоения, изменения, аннулирования адресов объектам

адресации и размещение информации в государственном адресном реестре.
 1.3. Термины и определения, используемые в Положении:
 - наименования (топонимы) - имена собственные, присваиваемые

элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры,

служащие для их выделения и распознавания;
 - элемент улично-дорожной сети - улица, проспект, переулок, проезд,

набережная, площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, аллея и иное;

4

 - элемент планировочной структуры - район, микрорайон, квартал,

парк, сквер, территория садоводческого, огороднического или дачного

некоммерческого объединения граждан, территория и иное;
 - историческое наименование — устоявшееся наименование элемента

улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры широко

известное в прошлом или настоящем.
 1.4. Уполномоченным органов, осуществляющим полномочия по

присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных

дорог регионального или межмуниципального значения),  наименований

элементам планировочной структуры, изменение, аннулирование таких

наименований в границах округа является Веселовский окружной Совет
депутатов (далее – уполномоченный орган).

 2. Основания присвоения наименований элементам улично-
дорожной сети, наименованию элементам планировочной структуры

(далее – объекты), изменение, аннулирование таких наименований

 2.1. Основаниями для присвоения наименований объектам являются

присвоение наименований при формировании нового  объекта, созданного в

результате строительства либо появившегося вследствие дробления

существующих.
 2.2. Изменение наименований объектов производится в

исключительных случаях. Основаниями для изменения наименований

объектам являются:
 - восстановление исторически сложившихся наименований объектов;
 - увековечение памяти о выдающихся людях или знаменательных

событиях;
 - изменение наименования объекта в связи с изменениями его статуса и

(или) функционального назначения;
 - устранение дублирования наименований объектов, устранение

наименований объектов, обозначенных аббревиатурами, наименований с

номерами или многословными словосочетаниями, вызывающими

значительное неудобство для прочтения и произношения;
 - уточнение наименования - приведение наименования объекта в

соответствие с правилами русской орфографии либо коррекция искаженного

или неполного написания имени собственного, используемого в

наименовании объекта.
 2.3. Основанием для аннулирования наименования объекта является

прекращение его существования.

 3. Порядок присвоения наименований объектов, изменение,

аннулирование таких наименований

5

 3.1. Присвоение наименований объектов, изменение, аннулирование

таких наименований производится в соответствии с настоящим Положением

по предложению:
 - граждан Российской Федерации, имеющих постоянное место

жительства на территории округа и обладающих активным избирательным

правом;
  - юридических лиц, зарегистрированных в установленном порядке и

осуществляющих свою деятельность на территории  округа;
 - общественных и иных организаций, в том числе территориальных

общественных самоуправлений округа;
 -  органов государственной власти Запорожской области;
 - органов местного самоуправления Веселовского муниципального

округа;
 -   иных заинтересованных лиц.
 3.2. Предложения вносятся лицами, указанными в п.3.1. настоящего

Положения (далее инициаторы) в письменном виде в уполномоченный орган.
 3.3. Инициаторами представляются следующие документы:
 1) ходатайство о присвоении (изменении, аннулировании)

наименований объектам муниципального округа, в котором содержатся:
 - предлагаемое наименование объекта;
 - карта-схема, на которой обозначается расположение объекта;
 - сведения об инициаторах, их адреса, телефоны;
 - обоснование необходимости (целесообразности) присвоения

(изменения, аннулирования) наименования объекта;
 2) соответствующие архивные документы, подтверждающие факты,

изложенные в ходатайстве (при наличии);
 3) документация по планировке территории (при наличии);
 4) копии протоколов общих собраний инициативных групп граждан,

организаций, общественных объединений, сходов граждан по месту их

жительства и иных лиц, указанных в п. 3.1. настоящего Положения;
 5) при увековечивании памяти выдающихся людей - биографические

справки об их жизни, деятельности с указанием их заслуг, архивные

выписки, содержащие сведения о достижениях, наградах, а также согласие

родственников, обладающих правом наследования (при их наличии);
 6) согласие инициатора на обработку его персональных данных,

оформленное в соответствие с требованиями Федерального закона от

27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (при необходимости).
            3.4. Инициаторы при обращении с предложением о присвоении

наименований объектов, изменение, аннулирование таких наименований, за

исключением восстановления исторически сложившихся наименований

объектов, вправе внести предложение в уполномоченный орган о проведении

опроса общественного мнения населения на территории которого

расположен объект.
            3.5. В случае нарушения требований, установленных пунктами 3.3 и

6

3.4 настоящего Положения, уполномоченный орган в семидневный срок с

даты подачи предложения направляет инициатору уведомление об отказе в

рассмотрении предложения с указанием причин отказа.
            3.6. В случае соответствия поданных инициатором документов

требованиям пунктов 3.3 и 3.4 настоящего Положения, уполномоченный

орган обеспечивает рассмотрение предложений и документов с участием

инициатора или его представителя в срок, не превышающий двух месяцев с

даты поступления такого предложения в уполномоченный орган.
           3.7. Опрос общественного мнения проводится в соответствии с

Порядком организации и проведения публичных слушаний в Веселовском

муниципальном округе Запорожской области», утвержденном решением

Веселовского окружного Совета депутатов 19.09.2023 № 10.
            3.8. По результатам рассмотрения предложений и документов,

указанных в пункте 3.4, 3.5 настоящего Положения, уполномоченный орган

готовит заключение о целесообразности (нецелесообразности) присвоения

(изменения) наименований объектам.
            3.9. Основаниями для принятия решения о нецелесообразности

присвоения объекту наименования являются:
1) нарушение требований, установленных статьей 4 настоящего

Положения;
2) наступление неблагоприятных правовых последствий, связанных с

переименованием объекта;
3) отсутствие источников финансирования для реализации

представленного предложения (инициативы) о присвоении (изменении)

наименования объекту;
           4) отсутствие поддержки населения по результатам проведенного

опроса общественного мнения.
            3.10. В случае принятия решения о нецелесообразности присвоения

(изменения) наименования объекту, уполномоченный орган в течение 7 дней

со дня принятия такого решения в письменной форме уведомляет инициатора

об отказе в присвоении объекту наименования (к уведомлению

прикладывается копия заключения уполномоченного органа).
3.11. В случае принятия решения о целесообразности присвоения

наименования объекту, уполномоченный орган, в течение 7 дней со дня

принятия такого решения готовит проект решения Веселовского окружного

Совета депутатов о присвоении (изменении) наименования объекту, о чем

письменно уведомляет инициатора предложения и Администрацию

Веселовского муниципального округа.
            3.12. Решение Веселовского окружного Совета депутатов о

присвоении (изменении) наименований объектам подлежит официальному

опубликованию (обнародованию).
             3.13. Присвоение наименований объектам, изменение или

аннулирование их наименований, решения по которым принимаются

уполномоченным органом, осуществляются одновременно с размещением

7

Администрацией Веселовского муниципального округа в государственном

адресном реестре сведений о присвоении наименований объектам, об

изменении или аннулировании их наименований в соответствии с порядком

ведения государственного адресного реестра.

             4. Правила присвоения наименований объектам
             4.1. Присвоение наименований объектам должны отвечать общим

критериям,  предусмотренных  законодательством, а именно:

- в наименованиях улиц допускается использовать прописные и

строчные буквы русского алфавита, арабские цифры, а также следующие

символы: "-" - дефис; "." - точка; "(" - открывающая круглая скобка; ")" -
закрывающая круглая скобка; "N" - знак номера;

- наименования улиц должны отвечать словообразовательным,

произносительным и стилистическим нормам современного русского

литературного языка;

- входящее в состав собственного наименования элемента улично-
дорожной сети порядковое числительное указывается в начале наименования

элемента улично-дорожной сети с использованием арабских цифр и

дополнением буквы (букв) грамматического окончания через дефис;

- цифры в собственных наименованиях элементов улично-дорожной

сети, присвоенных в честь знаменательных дат, а также цифры,

обозначающие порядковые числительные в родительном падеже, не

сопровождаются дополнением цифры грамматическим окончанием;

- собственные наименования улиц, присвоенные в честь выдающихся

деятелей, оформляются в родительном падеже;

- собственное наименование улицы, состоящее из имени и фамилии, не

заменяется начальными буквами имени и фамилии. Наименования в честь

несовершеннолетних героев оформляются с сокращенным вариантом имени;

- составные части наименований улиц, представляющие собой имя и

фамилию или звание и фамилию, употребляются с полным написанием

имени и фамилии или звания и фамилии.
 4.2. Наименования объектов должны соответствовать географическим,

историческим, топографическим, градостроительным и иным особенностям
соответствующей части территории муниципального округа.
4.3. Новые наименования не должны повторять уже существующие
наименования в границах одного населенного пункта, входящего в состав

округа, и отражать наиболее существенные индивидуальные характеристики

объекта присвоения.
 4.4. Наименования должны соответствовать существующей
топонимической системе наименований населенного пункта, сочетаться с

8

существующими наименованиями территорий проживания граждан,
территориальных единиц, муниципальных объектов округа.
 4.5. Наименования должны быть мотивированными, соблюдать
уважение к личной и общественной памяти граждан.
 4.6. Присвоение, изменение именных наименований (топонимов) в

честь выдающихся людей в целях увековечения их памяти производится

только в отношении новых объектов и по истечении трех лет со дня смерти

указанных лиц с учетом их деятельности и заслуг перед Российской

Федерацией или Запорожской областью, Веселовским муниципальным

округом за исключением случаев, когда такое присвоение рекомендовано

Президентом Российской Федерации или Губернатором Запорожской

области, при этом учитывается согласие членов семьи или родственников,

обладающих правами наследования (при их наличии).
 При присвоении наименований объектам в честь лиц, удостоенных

званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя

Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации, полных

кавалеров ордена Славы, полных кавалеров ордена «За заслуги перед

Отечеством», участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов

полных кавалеров ордена Трудовой Славы, участников специальной военной

операции, а также лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин», срок со

дня смерти не учитывается.

 5. Перечень возможных наименований элементов улично-дорожной

сети и планировочной структуры Веселовского муниципального округа
         5.1. В целях создания условий для присвоения наименования,

переименования и возвращения исторических наименований объектов

уполномоченным органом ведется Перечень возможных наименований

объектов населенного пункта (далее – Перечень).
          5.2. Порядок и форма ведения Перечня устанавливаются

уполномоченным органом.
 5.3. При отсутствии предложений о присвоении наименования вновь

созданному объекту наименование выбирается из Перечня.

_______________________________________